
세 출 예 산 사 업 명 세 서
년도 추경 회 일반회계 산림녹지과2024 1 

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 산림행정 지원 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

산림녹지과 28,512,384 28,330,350 182,034

국 6,516,599 6,401,548 115,051

균 570,000 570,000 0

특 97,000 0 97,000

도 3,501,811 3,617,679 115,868△

조 120,000 90,000 30,000

군 14,706,974 14,651,123 55,851

대 3,000,000 3,000,000 0

산림자원육성 및 생태보전 17,177,813 17,240,379 62,566△

국 5,205,413 5,219,962 14,549△

균 570,000 570,000 0

특 97,000 0 97,000

도 1,923,083 2,120,551 197,468△

조 90,000 60,000 30,000

군 9,292,317 9,269,866 22,451

산림행정 지원 1,303,900 1,283,900 20,000

도 5,333 5,333 0

조 20,000 20,000 0

군 1,278,567 1,258,567 20,000

마을숲 정비사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

마을숲 정비사업  ○ 20,000 0 20,000

숲가꾸기사업 지원 6,113,655 6,126,984 13,329△

국 3,162,998 3,172,326 9,328△

도 769,997 770,897 900△

군 2,180,660 2,183,761 3,101△

선도산림경영단지조성사업 1,483,339 1,496,668 13,329△

국 1,038,340 1,047,668 9,328△

도 133,800 134,700 900△

군 311,199 314,300 3,101△

402 민간자본이전 1,483,339 1,496,668 13,329△

국 1,038,340 1,047,668 9,328△

도 133,800 134,700 900△

군 311,199 314,300 3,101△

03 민간위탁사업비 1,483,339 1,496,668 13,329△

선도 산림경영단지조성사업  ○
1,483,339 1,496,668 13,329△

국 1,038,340 1,047,668 9,328△

도 133,800 134,700 900△

군 311,199 314,300 3,101△

산불방지 4,059,818 4,157,935 98,117△

국 405,622 410,363 4,741△
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원 식20,000,000 *1

원   1,483,339,000



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 산불방지 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

특 97,000 0 97,000

도 179,718 376,094 196,376△

군 3,377,478 3,371,478 6,000

산불예방 및 진화활동 2,712,856 2,706,856 6,000

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

산불대응센터 사물함 구입  ○
6,000 0 6,000

산불전문예방진화대 1,048,650 951,650 97,000

국 380,602 380,602 0

특 97,000 0 97,000

도 168,452 168,452 0

군 402,596 402,596 0

201 일반운영비 58,250 35,250 23,000

국 14,100 14,100 0

특 23,000 0 23,000

도 6,342 6,342 0

군 14,808 14,808 0

01 사무관리비 51,800 28,800 23,000

산불예방홍보 성립전  ( )○ 23,000 0 23,000

특 23,000 0 23,000

405 자산취득비 74,000 0 74,000

특 74,000 0 74,000

01 자산및물품취득비 74,000 0 74,000

산불진화장비 및 물품구입 성립전  ( )○
74,000 0 74,000

특 74,000 0 74,000

산불진화 부담금 4,986 11,863 6,877△

국 0 4,741 4,741△

도 0 2,136 2,136△

군 4,986 4,986 0

308 자치단체등이전 4,986 11,863 6,877△

국 0 4,741 4,741△

도 0 2,136 2,136△

군 4,986 4,986 0

07 자치단체간부담금 4,986 11,863 6,877△

산불진화인력 교육 및 평가 부담금  ○
4,986 11,863 6,877△

국 0 4,741 4,741△

도 0 2,136 2,136△

군 4,986 4,986 0

산불방지 및 도정수행 헬기 임차 230,793 425,033 194,240△

도 0 194,240 194,240△

군 230,793 230,793 0
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원 대   300,000 *20

원23,000,000

원   74,000,000

원   4,986,000



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 산불방지 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

308 자치단체등이전 230,793 425,033 194,240△

도 0 194,240 194,240△

군 230,793 230,793 0

07 자치단체간부담금 230,793 425,033 194,240△

산불진화헬기 임차부담금  ○
230,793 425,033 194,240△

도 0 194,240 194,240△

군 230,793 230,793 0

임도시설 2,616,569 2,586,569 30,000

국 242,170 242,170 0

균 570,000 570,000 0

도 495,372 495,372 0

조 70,000 40,000 30,000

군 1,239,027 1,239,027 0

산사태현장예방단 61,140 94,900 33,760△

국 24,456 24,456 0

도 11,005 11,005 0

군 25,679 59,439 33,760△

101 인건비 49,382 83,142 33,760△

국 19,753 19,753 0

도 8,889 8,889 0

군 20,740 54,500 33,760△

04 기간제근로자등보수 49,382 83,142 33,760△

산사태현장예방단 인건비  ○ 49,382 83,142 33,760△

기본급    0 34,787 59,634 24,847△

국 19,753 19,753 0

도 8,889 8,889 0

군 6,145 30,992 24,847△

주차수당    0 7,888 11,990 4,102△

연차수당    0 1,263 2,525 1,262△

국민연금    0 1,978 3,366 1,388△

건강보험    0 1,558 2,651 1,093△

장기요양보험    0 200 340 140△

고용보험    0 769 1,309 540△

산재보험    0 440 748 308△

보험금 등 정산    0 499 579 80△

자연재해 산림시설 피해복구 33,760 0 33,760

401 시설비및부대비 33,760 0 33,760

01 시설비 33,760 0 33,760

산사태 예방 대응 및 응급 복구  ○
33,760 0 33,760

가현 고동제 둘레길 정비공사~ 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000
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원   230,793,000

원 인 일78,880 *3 *147

원 인 일78,880 *4 *25

원 인 일78,880 *4 *4

원43,936,160 *4.5%

원43,936,160 *3.545%

원1,557,530 *12.81%

원43,936,160 *1.75%

원43,936,160 *1%

498,500

원   33,760,000



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 임도시설 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

가현 고동제 둘레길 정비공사  ~○
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

목재이용지원 237,280 238,400 1,120△

국 3,120 3,600 480△

도 1,248 1,440 192△

군 232,912 233,360 448△

목재펠릿보일러보급 주택용( ) 7,280 8,400 1,120△

국 3,120 3,600 480△

도 1,248 1,440 192△

군 2,912 3,360 448△

402 민간자본이전 7,280 8,400 1,120△

국 3,120 3,600 480△

도 1,248 1,440 192△

군 2,912 3,360 448△

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 7,280 8,400 1,120△

목재펠릿보일러 보급  ○
7,280 8,400 1,120△

국 3,120 3,600 480△

도 1,248 1,440 192△

군 2,912 3,360 448△

산림소득증진 및 녹색산청 조성 11,088,131 11,054,331 33,800

국 1,311,186 1,181,586 129,600

도 1,578,728 1,497,128 81,600

조 30,000 30,000 0

군 5,168,217 5,345,617 177,400△

대 3,000,000 3,000,000 0

임산물소득지원 5,422,011 5,088,211 333,800

국 1,029,186 899,586 129,600

도 658,328 576,728 81,600

군 734,497 611,897 122,600

대 3,000,000 3,000,000 0

임업산림공익직접지불금 129,600 0 129,600

국 129,600 0 129,600

301 일반보전금 129,600 0 129,600

국 129,600 0 129,600

14 기타보상금 129,600 0 129,600

년 임업산림공익직접지불금 부족액 성  2023 ( )(○
립전   ) 129,600 0 129,600

국 129,600 0 129,600

월 호우 피해 임가 복구지원 재난지원금9 204,200 0 204,200
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원   30,000,000

원 대   3,640,000 *2

원129,599,520



부서: 산림녹지과
정책: 산림소득증진 및 녹색산청 조성
단위: 임산물소득지원 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

도 81,600 0 81,600

군 122,600 0 122,600

301 일반보전금 204,200 0 204,200

도 81,600 0 81,600

군 122,600 0 122,600

14 기타보상금 204,200 0 204,200

년 월 호우피해재난지원금  2023 9○
204,200 0 204,200

도 81,600 0 81,600

군 122,600 0 122,600

임산물 유통지원 313,160 613,160 300,000△

산촌소득지원 259,160 559,160 300,000△

201 일반운영비 64,560 52,560 12,000

01 사무관리비 49,560 37,560 12,000

임산물 홍보 마케팅  ○ 34,000 22,000 12,000

308 자치단체등이전 33,000 45,000 12,000△

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 33,000 45,000 12,000△

임산물 홍보 마케팅 언론홍보  ( )○
33,000 45,000 12,000△

401 시설비및부대비 60,000 360,000 300,000△

01 시설비 60,000 360,000 300,000△

곶감경매장 증축 및 사무실 정비  ○
0 300,000 300,000△

산림휴양문화공간조성 4,547,960 4,547,960 0

국 32,000 32,000 0

도 672,400 672,400 0

군 3,843,560 3,843,560 0

가든산청조성사업 1,417,551 1,417,551 0

101 인건비 165,856 473,871 308,015△

04 기간제근로자등보수 165,856 473,871 308,015△

녹지관리단  ○ 165,856 473,871 308,015△

기본급    0 119,819 342,340 222,521△

주차수당    0 23,743 67,837 44,094△

연차수당    0 5,522 15,776 10,254△

국민연금보험료    0 6,709 19,168 12,459△

건강보험료    0 5,285 15,100 9,815△

장기요양보험료    0 678 1,935 1,257△

고용보험료    0 2,609 7,455 4,846△

산재보험료    0 1,491 4,260 2,769△

201 일반운영비 11,050 17,680 6,630△

01 사무관리비 1,120 3,200 2,080△

근로자 특수 건강검진비  ○
1,120 3,200 2,080△
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원   204,200,000

원34,000,000

원   33,000,000

원   0

원 인 일78,880 *7 *217

원 인 일78,880 *7 *43

원 인 일78,880 *7 *10

원149,083,200 *4.5%

원149,083,200 *3.545%

원5,285,000 *12.81%

원149,083,200 *1.75%

원149,083,200 *1.0%

원 인 회   80,000 *7 *2



부서: 산림녹지과
정책: 산림소득증진 및 녹색산청 조성
단위: 산림휴양문화공간조성 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

02 공공운영비 9,930 14,480 4,550△

녹지관리단 근재 배상보험료  ,○
2,450 7,000 4,550△

401 시설비및부대비 1,150,145 835,500 314,645

01 시설비 1,150,145 835,500 314,645

생태숲 묵곡 둔철 사후관리  ( , ) ○
280,000 0 280,000

산청 치유의 숲 사후관리  ○
34,645 0 34,645

재무활동 산림녹지과( ) 210,800 0 210,800

보전지출 210,800 0 210,800

보조금반환금 210,800 0 210,800

802 반환금기타 210,800 0 210,800

01 국고보조금반환금 191,718 0 191,718

년 정책숲가꾸기사업 이자발생액  2023○
1,125 0 1,125

년 공익림가꾸기사업 이자발생액  2023○
91 0 91

년 무궁화동산 조성사업 집행잔액 이자  2023 (○
포함   ) 1,860 0 1,860

년 산림복원 백두대간 생태축복원 사업  2022 ( )○
이자발생액   979 0 979

년 산림복원 백두대간 생태축복원 사업  2023 ( )○
이자발생액   7,700 0 7,700

년 산림재해대책비 사업 이자발생액  2020○
115 0 115

년 산사태 발생 우려지역 실태조사 사업  2023○
집행잔액 이자포함   ( ) 5,632 0 5,632

년 산사태현장예방단 집행잔액 이자포  2023 (○
함   ) 58 0 58

년  산림복원 백두대간 생태축복원 이월  2022 ( )○
사업 집행잔액 이자포함   ( ) 4,598 0 4,598

년 목재 생산 관리 사업 집행잔액 이자  2023 (○
포함   ) 10,792 0 10,792

년 목제 제품 품질관리 사업 집행잔액  2023 (○
이자 포함   ) 2 0 2

년 백두대간 주민지원 사업 집행잔액 이  2023 (○
자 포함   ) 10,249 0 10,249

년 산림병해충 방제 사업 집행잔액 이자  2023 (○
포함   ) 1,691 0 1,691

년 산림재해일자리 산불전문예방진화대  2023 (○
사업 집행잔액 이자포함   ) ( ) 1,544 0 1,544

년 산불방지대책 경상 자본 사업 집행잔  2023 ( , )○
액 이자포함   ( ) 3,206 0 3,206

년 스마트가든 조성사업 집행잔액 이자  2023 (○
포함   ) 193 0 193

년 임업산림 공익직접지불금 사업 집행  2023○
잔액 이자포함   ( ) 126,611 0 126,611
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원   2,450,000

원   280,000,000

원   34,645,000

원   1,124,840

원   90,590

원1,859,340

원978,300

원7,700,000

원   114,120

원5,631,400

원57,830

원4,597,140

원10,791,500

원1,800

원10,248,760

원1,690,070

원1,543,940

원3,205,850

원192,900

원126,610,460



부서: 산림녹지과
정책: 재무활동 산림녹지과( )
단위: 보전지출 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

년 임업산림 공익직접지불금 관리 사업  2023○
집행잔액 이자포함   ( ) 12,704 0 12,704

년 공공산림가꾸기 산림바이오매스수집  2023 (○
단 사업 집행잔액   ) 279 0 279

년 공공산림가꾸기 숲가꾸기자원조사단  2023 (○
사업 집행잔액   ) 1,599 0 1,599

년 공공산림가꾸기 숲가꾸기패트롤 사  2023 ( )○
업 집행잔액 이자포함   ( ) 672 0 672

년 목재펠릿보일러 보급사업 집행잔액  2023 (○
이자포함   ) 18 0 18

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,082 0 19,082

년 정책숲가꾸기 사업 이자발생액  2023○
338 0 338

년 공익림가꾸기 사업 이자발생액  2023○
28 0 28

년 무궁화동산 조성사업 집행잔액 이자  2023 (○
포함   ) 558 0 558

년 산림복원 백두대간 생태축복원 사업  2022 ( ) ○
이자발생액   126 0 126

년 산림복원 백두대간 생태축복원 사업  2023 ( ) ○
이자발생액   994 0 994

년 산림복원 백두대간 생태축복원 사업  2022 ( )○
집행잔액 이자포함   ( ) 590 0 590

년 목재 생산 관리 사업 집행잔액 이자  2023 (○
포함   ) 3,228 0 3,228

년 목제 제품 품질관리 집행잔액 이자  2023 (○
포함   ) 1 0 1

년 백두대간 주민지원 사업 집행잔액 이  2023 (○
자 포함   ) 879 0 879

년 산림재해대책비 사업 이자발생액  2020○
2,067 0 2,067

년 산사태 발생 우려지역 실태조사 사업  2023○
집행잔액 이자포함   ( ) 2,816 0 2,816

년 산사태현장예방단 사업 집행잔액 이  2023 (○
자포함   ) 27 0 27

년 산림병해충 사업 집행잔액 이자포함  2023 ( )○
245 0 245

년 산림재해일자리 산불전문예방진화대  2023 (○
사업 집행잔액 이자포함   ) ( ) 698 0 698

년 산불방지대책 경상 자본 사업 집행잔  2023 ( , )○
액 이자포함   ( ) 1,452 0 1,452

년 주민참여예산 금서면 동의보감촌 간  2023 ( ~○
구절초 꽃길 조성 사업 이자발생액   )

21 0 21

년 주민참여예산 엑스포 대비 산청  2023 (2023 ○
읍소재지 꽃길 조성 사업 이자발생액   )

53 0 53

년 녹지공간 조성사업 입면녹화사업 집  2023 ( ) ○
행잔액 이자포함   ( ) 840 0 840
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원12,703,270

원278,420

원1,598,130

원671,110

원17,120

원   337,450

원   27,180

원557,800

원125,820

원993,800

원589,780

원3,227,450

원470

원878,730

원   2,066,440

원2,815,700

원26,040

원   244,060

원697,330

원1,451,480

원   20,710

원   52,320

원839,860



부서: 산림녹지과
정책: 재무활동 산림녹지과( )
단위: 보전지출 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

년 지방자치단체 도시숲 조성사업 가로  2023 (○
수 전환 집행잔액 이자포함   )( ) ( )

3,217 0 3,217

년 나무은행 조성사업 전환 집행잔액  2023 ( ) (○
이자포함   ) 115 0 115

년 스마트가든 조성사업 집행잔액 이자  2023 (○
포함   ) 58 0 58

년 임업기술교육 및 산림경영지도활동  2023○
지원 사업 이자발생액   2 0 2

년 공공산림가꾸기 산림바이오매스수집  2023 (○
단 사업 집행잔액   ) 85 0 85

년 공공산림가꾸기 숲가꾸기자원조사단  2023 (○
사업 집행잔액   ) 480 0 480

년 공공산림가꾸기 숲가꾸기패트롤 사  2023 ( )○
업 집행잔액 이자포함   ( ) 157 0 157

년 목재펠릿보일러 보급사업 집행잔액  2023 (○
이자포함   ) 7 0 7
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원   3,216,060

원114,620

원57,860

원1,130

원84,630

원479,440

원156,640

원6,840




